30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu duse în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 273.

Brașov, Vineri 10 (23) Decembrie.

1899.

## Szell atacat de „ai săi“.

Situațiunea ministrului-președinte Szell începe să se agraveze. Clica Tisza-Banffy, vădându-și amenințată puterea și înfrunțată în afacerile dela cârma statului, a uneltit pas de pas, pe față și în ascuns, contra lui Coloman Szell și a ajuns încetul pe încetul

Pierderile Englesilor sunt foarte mari. Grămești de cadavre acoperă câmpul de luptă. Burii au pierdut un număr considerabil de cai.

Bătălia a fost pentru Buri o victorie strălucită, care a marit entuziasmul lor și li-a dat speranța pentru succesele cele mai mari.

## Adunarea „Ardeleniei“.

Orăștia, 8(20) Dec. 1899.

Ați s'a ținut aici adunarea generală extra-ordinară a „Ardeleniei“, convocată pentru a modifica mai mulți paragrafi ai Statutelor și a vota un „Regulament“ pentru funcționari.

Propunerile direcțiunii pentru modificarea statutelor au fost primite întocmai.